赣教语办函〔2021〕8号

各设区市语委、教育局，省直管县（市）语委、教育局，赣江

新区社会发展局，各高校：

为贯彻落实习近平总书记关于推广普及国家通用语言文

字、传承中华优秀传统文化的重要指示批示精神，省教育厅组

织了江西省第三届中华经典诵写讲“诵读中国”大赛，各地各

校积极参与，认真遴选，共推荐 399 部诵读作品参加省级评选，

经组织专家集中评审，共评选出 150 部作品参加全国决赛。结

合全国获奖和省级评选情况，现将省级大赛六个组别的获奖名

单及优秀组织奖予以公布（见附件）。

希望获奖的单位和个人，珍惜荣誉，再接再厉。各地各校

应继续实施中华经典诵写讲工程，通过多种方式引导社会大众

特别是广大师生提高规范使用国家通用语言文字的能力，亲近

中华经典，培育爱国主义精神。

 —— 2 ——

附件：江西省第三届中华经典诵写讲“诵读中国”大赛获

奖名单

江西省教育厅办公室

                               2021 年 12 月 29日

（此文件主动公开）

—— 3 ——

附件

特等奖（2 个）

小学生组（1个）

赣州市大公路第一小学 陈钰含 指导老师：周毓芳、郭燕玲

教师组（1 个）

南昌航空大学  黄海  指导老师：许颖

一等奖（20 个）

小学生组（4个）

抚州市实验学校  钟戈墨  指导老师：李晖、黄学瑾

吉安市永新县实验小学  黄梓妍、杨志、黄雅丽、刘莉丽、

沈梓阳、左娜、朱俊西、龙欣童  指导老师：胡艳平

南昌市东湖区豫章小学教育集团紫金校区  桂雨涵、何恬

玉、石悦茗、郭留嫣、万婷菲、万佳琪、熊杨安琦  指导老师：

谢凡

赣州市章江路小学  唐煜琪  指导老师：廖卿

中学生组（4个）

宜春市实验中学  万洪铭、罗雨星辰  指导老师：董文婷

上饶市实验中学  吴婧悦、李晨曦、方云哲、王姝淇、郑

 —— 4 ——

懿、刘子楷  指导老师：蔡娇、张晨青

吉安市第二中学 周子昕、李思余、肖金林 指导老师：邱敏

南昌市进贤县第二初级中学  倪双星、袁天凡、姜子晗、

邬家悦、夏川、吴帝豪、黄天成、王雨彤  指导老师：丁泉

大学生组（5个）

江西师范大学  张辰、姜昕晟、傅哲、贾少洁、杨岚、易

帅  指导老师：陈怀杰、于琳

南昌大学  章钰琳、黄文佩、李紫怡、刘英浩、王元博、

樊俊杰、王秋云、吴旭琦、曾雪、荆萌萌、熊悦、卢宇君、曾

奕杰、薛小康、张世杰、朱梦凯、王一然、谭力娟  指导老师：

付欣晴、胡邦宁

江西科技学院  周尧、于建飞、房煜  指导老师：张璨

宜春职业技术学院  施志翔  指导老师：罗平

南昌理工学院  苏明阳、陈宇蕾、宋宇萌、陈俊航  指导

老师：赵宁林、季婧

留学生组（1个）

江西财经大学  MIGUEL（米格尔）、JOELLA（安娜）  指

导老师：裴足华、聂鹏

教师组（5 个）

江西师范大学  吴春燕、许小敏  指导老师： 卢伟敏

江西艺术职业学院  戴巧玲、熊楚凡、吴依蕾、杨飞、叶

祺昀、江雪轓、甘磊、艾泓呈  指导老师：鲁律、李向晟

—— 5 ——

江西机电职业技术学院  张萌  指导老师：刘白维

江西科技师范大学  汪约含  指导老师：徐恬

宜春职业技术学院  张婧莉  指导老师：陈莉

社会人员组（1 个）

九江市人民路街道新东方社区  胡晨冉、丁诗雯、熊雄、

黄欣瑶  指导老师：李毅

二等奖（35 个）

小学生组（6个）

赣州市瑞金市沙洲坝镇八一希望学校  刘馨月、杨聪、罗

振豪、钟萍、赖文杰、曾紫嫣、叶彤、毛丽雁、赖雅婷、李慧

林、刘炜祺、钟佳豪、欧阳子鹏、段锦忆、杨涵、陈鑫浩、赖

億艳阳、杨薪尼、古诗涵、赖秋月、钟 、刘佳欣、杨雅琴、杨

雅洳、刘馨玉、杜丙慧、范慧莹、徐沁怡、胡紫涵、欧阳泓利 指

导教师：郭小娟、杨锦

新余市渝水第八小学  钟凌翔、张睿淇、敖俊怡、胡文庆、

钟钰果、陈雨红、李斯涵、李雨缘  指导老师：黄玮娟

新余市渝水第四小学  黄紫橙  指导老师：邓亚兰

上饶市弋阳县逸夫小学  鲁运武、舒子懿、宣睿熙、姚雨

馨、邵玄晔辰  指导老师：余丽娟、汪海英

新余市暨阳学校  潘泓宇、宋雨欣、敖誉文、敖沛琪  指

导老师：邹小莉

赣州市南康区逸夫小学  姚瑶、周琦、王骋、钟好、卢沛

 —— 6 ——

菡、刘靖棋、钟怡婷、谢念梓、罗清妍、萧子墨、陈昕玥、刘

奕涵、朱庭钰、钟妍  指导老师：肖丽媛、杨娟

中学生组（6个）

赣州市瑞金第一中学  陈云浩、卢蕴烊、邱添、宋一智  指

导老师：刘文兰

宜春市第一中学  易柳琳  指导老师： 陈小燕

九江外国语学校  葛俊辰、黄心怡、张艺涵、唐子雯、孔

天照  指导老师：郭成宏、王敏

萍乡市第三中学  雷熠佳、王涛、李斯佳、欧阳永富、曾

禄祥、王嘉琪、周嘉懿、黄源媛、黄月、刘玉婷、李雨萱、谭

蓓蕾、杨依琪、陈子星、柳嘉宁、张琪、颜子英、肖可苒、卢

佳玲、姚圳洋、康振搏、李威豪、江楚慧、甘子欣、周仕超、

张诗仪、胡心怡、周依珺、李佩佳、钟吕、黄艺彤、杨雅珂、

林映圻、欧俐、易玉、袁瑜婧、段金莹、张晶莹、贺钰滋、罗

玥友琴、龙贝萱、丁传芳、李睿阳、周泽楠、陈敏 、陈丝鑫、

胡薪阳、龙瑾钰、唐茜蕊、杨赛捷、丁锦名、段国锋、彭宇辉、

陈煜佟、荣祖轩、彭梓豪、熊佳妮、卓扬、陈子鑫、刘洋、苏

玉仁、张钦建雄、黎子俊、刘雅博、陈棋、张梓茂、肖文桓  指

导老师：李艳玲、肖斌

九江外国语学校  郭津言、郁雅茜、欧阳孔羿、王梓丞、

周哲锐  指导老师：赵文斌、代晴

新余市第一中学  宋一若  指导老师：罗新楠

—— 7 ——

大学生组（8个）

江西师范大学  李沁格、查满鑫、肖洪、卫卿孝  指导老

师：于琳、左英杰

江西艺术职业学院  旸傅豪、张 玲、王云龙、袁伟伦、周

妍、张之川、章婧妍、魏来  指导老师：李向晟

江西科技师范大学  付佳  指导老师： 陈玉蓉

江西财经大学  李姗琪、张睿成  指导老师：聂鹏、裴足华

上饶幼儿师范高等专科学校  李妍、刘燕、邱璐瑶、张冉

指导老师：王玲玉、方萍

江西科技师范大学  陈子恺  指导老师：汪安

赣南师范大学  王子方、周琪、刘政宏、张铭源  指导老

师：黄烨

赣南师范大学  曾志成、周锦程、陈梓贤、郝奕舟  指导

老师：张曼佳、邓艳昕

留学生组（4个）

江西财经大学 EMMANUEL TONGUINO（马超） 指导老师：余

义兵

南昌大学  ZUBOVA ALEVTINA（阿里亚）、GORBUNOVA DARIA

（达利亚）、RAFELANJATOVO SARAH VOLAHANTA（刘君睿）、

RATIARAY CONSTANT WENDY（文迪）、MAVINTA ANJATIANA JOSE

DOMINIQUE（乔斯）、RABIU MOHAMMED（罗布）、TASHMUKHAMEDOVA

SHAKHZODA（滕丽）  指导老师：涂纳

 —— 8 ——

江西财经大学  REINA SINFOROSA MEDJA ESONO ADA（瑞娜）、

EMMANUEL TONGUINO（马超）  指导老师：余义兵

江西财经大学  CARMEN YOLANDA EYEGUE BILEQUERA（卡门）

指导老师：章富刚

教师组（7 个）

宜春职业技术学院  张源晴  指导老师：刘海云

九江市浔阳区龙山小学  曹杜秋  指导老师：兰云

新余市新钢一小  胡雅婷、章宣学  指导老师：林桉羽

抚州市临川区高坪镇中心小学  朱志云  指导老师：吴维群

抚州市崇仁县幼儿园  范燕群、章希希  指导老师：杨伏兰

景德镇市乐平涌山中心小学  蒋亚军、王华、金薇、占晨

馨、林闽君、辛知蔚  指导老师：熊国军、彭德锋

新余市渝水第七小学  陈忠英、付蓉、胡敏琴、曾爱兰、

晏羽、施平梅、李智文、张满香、张燕芬、艾丽香、聂金媚、

盛冬莲、何水莲、洪艳群、王玲  指导老师：刘红

社会人员组（4 个）

南昌市红谷滩区碟子湖学校  杨彪、罗浩、李涛、马吉萍、

程娟、祝海燕、李虹、莫春桂、胡百凤  指导老师：王元清

赣州市大余县委组织部  堃廖屹楠、姜昱 、叶郁梅、肖文

璘伯、吴佳 、魏春晖、曹芸、李丹、巫殷蓬、曾寒凝、廖淑贞、

陈艺梅、朱紫秋、邱国燕、张皇盛  指导老师：刘涵远、刘芳

吉安市井冈山市保育院  刘梅兰、史小芹、谢鲜、郭琴  指

—— 9 ——

导老师：肖蓓蓓、刘梅兰

宜春市宜丰县新昌三小  彭雷锋、罗江英、宋盼  指导老

师：卢徐美

三等奖（93 个）

小学生组（13 个）

抚州市南城县实验小学  玥何百川、尹可欣、邓晗 、熊煜

哲、崔梦源、王雅俊、黄小岂、艾钰邱、邓丞哲、李古月、朱

子杰、崔景翔、王君和、胡歆婷、郑宸睿、万梅好、柳锦妍、

许宸曜、廖宇轩、詹博恺、章佳意、杨可昕、严逸宸、陈君灏、

李睿婕、罗魏宇  指导老师：王波静

景德镇市乐平市第十二小学  石声阳、熊泽宇、时紫诺、

王忆雯、蔡亦涵、吴语欣、王浩雨、张梓晨、栾子健、王永贤、

汪轶凡、邹冰洁、张荟芸、吴苏桓、邵胡子诚  指导老师：段

梦珍

新余市长青小学  郭淇微  指导老师：欧阳舞秀

上饶市玉山县东城小学  孙锐  指导老师：余丽芳

上饶市婺源县江湾镇中心小学  江霈萱、邓皓轩、程嘉茜、

玥方雯馨、方国勇、朱晓菲、裘建 、蔡佳怡、吴灵瑶、江恬、

方俞舒、王悦玲  指导老师：汪凡、江卫婷

宜春市宜丰县新昌镇第一小学  林灵犀、谢子墨  指导老

师：胡婷

景德镇市乐平第六小学  叶浩宇、胡雪晨、孙国强、汪梦

 —— 10 ——

怡  指导老师：石建芬

赣州市兴国县萧华红军小学  吴依依、廖星铭、李雨蓁、

肖轶夫、刘子瑜、钟紫盈、张静涵  指导老师：谢丽珍、刘伟、

刘秀琼

宜春市官园学校  易诗仉、钟佐涵、欧阳思涵、李紫涵、李

凯文、胡星彤、张子安、江晟豪、杨文鹏  指导老师：刘韵知

新余市新钢一小  曹予超 熊皓喆  指导老师：黄琦

九江市长虹小学  烜李承 、刘心宁、段雨嘉、伍梓雄、龚

思晨  指导老师：项超

萍乡市湘东小学  李雨珊、钟俊杰、吴诺千、曾维康、周

佐海、黄天佑、曾鑫浩、周泉、曾天宇、刘锦旭、李家栋、赖

灿、吴楚可、刘涵冰子、钟子钰、杨嘉旭、彭梓馨、文耀星、

卢艺辰、周涵钰、段文涵、杨九阳、罗弋、彭天宇、张双林、

汤念慈、兰惠茜、肖婧怡、朱昱凡、张俊杰、李乘风、杨濡嫣、

邬锶玉、李骏希、刘殿翔、贾佳琪、邓涵琦、刘延皓、赖家良、

张煜涵、曾钦慧、巫曦、李碧凡、肖映山、张君莹、张依诺、

李光桢、王御翔、黄钰佳、李凌昱  指导老师：李日国、杨可

景德镇市乐平市第四小学  方煜铭、华唯羽、汪信哲、汪

祥瑞、徐启航、钟可欣、谢峥、华凌薇、吴丹懿、黄珊妮、齐

志涵、王慧馨、王伟宸、汪泽伦、石煜安、陈彤、应淋菲、王

文烨、彭雅煊、何宇凡、王雨晴、夏天瑞、顾谦智、徐昌正、

杨伯文、洪梓萱、洪雅琪、吴诗妍、徐浩宇、胡弘煦  指导老

—— 11 ——

师:黄明明、徐更生

中学生组（10 个）

南昌市第十五中学  熊子颖、朱文慧、胡婷、胡奕涵、胡

辉翔、胡家宝  指导老师：罗夏泉、胡月

赣州市兴国县第七中学  张欣颜、刘思雨、冯畅、李浩宇、

钟启轩  指导老师：黄琳、王芸

上饶市弋阳县第一中学  叶诗语、张自文、周宇涵、沈科

豪  指导老师：汪雅莉、杨露云

上饶市横峰县第二中学  周好  指导老师：程丽琴

南昌市立德朝阳中学  烜蔡林 、曾文叙、陈兴文、陈怡孜、

陈宇豪、方一然、胡思宸、黄小莹、李昱辰、刘蔚宇、曲颖艺、

玥邵熠培、史雨宸、宋佳璇、滕梓棋、万 彤、王奕童、吴锦成、

吴骏哲、熊文君、熊梓涵、杨宸睿、杨周天、余姝仪、张锐治、

张舒涵、章语珊、朱韵涵  指导老师：李心

南昌市青云谱实验学校  何佩奕、邬鸣翰、叶欣宇、邓青、

喆赵子涵、李善宇、熊凯欣、蒋静玮、姜军、喻琴、李浩 、甘

子俊、熊子恒、周昕航、邓博韬、熊佳伦、熊卿翔、徐杨超  指

导老师：吴辉艳、魏方怡

萍乡市第六中学  康宸铭  指导老师：赖懿璇

萍乡中学  罗文妤  指导老师：邓美连

南昌市新建区竞晖学校  李萌、熊嘉铭、郑竹君、谈不凡、

顾萱、丁炫、傅多豪、况雨欣、邓世宽、蔡庚祥、田洪丽、赵

 —— 12 ——

妍、钟书林  指导老师：金雪辉、杨汉斌

新余市高新一中  黄子俊、李仪、易婧怡、张敏洁、章可

盈、杨益恬、李佳琳、何文珍、李晶晶、范嘉杰、刘文清、欧

阳欣妍、李勇、王雨欣、刘欣怡、王嘉慧、姚智琳、傅祯珍、

钱宇婷、喻洁欣、赖玉婷、杨清清、曹钰晶、付韵佳、姚家凤、

欧阳宇莉、蒋梦夕、敖丽霞、李梦娇、黄星星、吴心乐、邓家

亮  指导老师：习丽娟

大学生组（31 个）

华东交通大学  周凡升、刘雨萱  指导老师：张玮莹、陈

伟强

华东交通大学  韩鹏祥、张萌  指导老师：张玮莹、陈伟强

江西泰豪动漫职业学院  温善棱、朱奇、洪英凡、冷远宏

指导老师：熊曦阳

华东交通大学  王庆泽、白雅方  指导老师：张玮莹、刘

白维

南昌大学  颜凌逸、茹宇果、吴怡赞、钟信兴  指导老师：

李慧群

江西科技学院  陈信哲、徐关心、景文龙、林志坚、周益

徐  指导老师：陈永生

景德镇陶瓷大学  喆贺飞、乔煜、周天妮、曹凯、张鼎 、

李明阳、吴业鑫、刘宇航、侯振龙、尹一凡  指导老师：张爱

敏、徐丽霞

—— 13 ——

南昌大学  代玉、颜凌逸、张屈同  指导老师：李慧群

南昌工学院  张千云、高安宁、丁诗雯、胡晨冉  指导老

师：蒋洁云

赣南师范大学  康文豪、蒋昊天、伍亚兰、刘唱、许馨元、

汤逸仙  指导老师：骆维

宜春职业技术学院  龙海荣、熊巧玲  指导老师：熊莹

华东交通大学  张淇翔、邱蕾  指导老师：李合胜、张玮莹

江西师范大学  吴俊勋、张博斌、李思懿、李心妍、刘英

紫  指导老师：曲德煊

上饶幼儿师范高等专科学校  叶心雨、孙可清、周冰洁、

彭叶、翁思思、郑紫婷  指导老师：方萍、王玲玉

宜春职业技术学院  黄炜、朱明泉  指导老师：任玉慧

江西科技学院  刘天宇、郑若欣、徐志敏、余琦、刘嘉顺、

闫丽华、叶利浚、修丽霞、徐子淇、伍恩靓、凌继新  指导老

师：陈凡、朱俊

赣南师范大学  叶新源、李晓燕、何一帆、黄港  指导老

师：黄烨

南昌大学  蒋其轩、黄涵萧、张屈同  指导老师：李慧群

江西财经大学  魏晓红  指导老师：熊鹰

东华理工大学  殷承涛、李辉业、熊馨雨、杨瑜、舒羽琪  指

导老师：刘毅

宜春学院  王鑫欣、李雨彤  指导老师：罗霄

 —— 14 ——

上饶幼儿师范高等专科学校  韩颐坤、杨杭兵、吴新宇、

吴姝静、肖瑛、杨睿  指导老师：王玲玉、方萍

上饶幼儿师范高等专科学校  陈志鑫、王毅强、童康杰、

朱佳慧指导老师：杨丹、戴正

上饶幼儿师范高等专科学校  陈玉茹、盛招娣、吴彤彤、

程杰 洪锦华  指导老师：钟玉娟、杨丹

南昌工学院  曾凯、叶昶键、裴琦雅、吴江英、李文、张

干云、杜伟辰、曲宏盛、汪熠、罗雨霏、赵付杰、曾涵池、逄

硕、李晓骁、曾洪源、林夏婧、刘茜、魏稚桐、郑建泽、张铭

轩、曾聪、刘朝伟、郑青青、许晏嘉、向巧、陈奕飞、曾力  指

导老师：雷欢欢

江西财经大学  原萌霞、崔宇阳、李沛东、黄文慧、孟嘉

恒、章乐  指导老师：段雪璐

抚州幼儿师范高等专科学校  朱子静、周哲步、邹银燕、

潘硕  指导老师：邹伟荣

江西科技师范大学  袁泓、曾祺婷  指导老师：林智勇

九江学院  张博天、罗林、万月明、王鑫  指导老师：李

晓云、傅江宏

宜春职业技术学院  刘佳蕾  指导老师：余纷

九江学院  朱晓波、陈泽皓、潘禹翔、胡萌、陈睿琪、邓

心怡  指导老师：李晓云、傅江宏

留学生组（6个）

—— 15 ——

江西财经大学  MICHA (米查)  指导老师：熊周梦为

景德镇陶瓷大学  YAKHYAEV BAKHRIDIN(巴赫)  指导老师：

曹凌霞、李聪

南昌大学  SHOAIB IJAZ （肖建义）、MANSHA KHADKA（曼

莎）指导老师：刘蕊

江 西 师 范 大 学   RANDRIANARIVELO FITAHIANA

VAHATRINIAINA （宋翊）、BETSAROANA FRANCICA WALKY（乔安

安）、RAHERIMANJATO HUGO HECTORRA（胡戈）、RAMAMONJISON

MANOA ARO VANONA（徐佳）、RANDRIANARISOA TOLOJANAHARY ROJO

SAROBIDY （孙立） HAJATIANA KEVINE PRISCA （林惜）、

ANDRIAMAHERIARISOA ARNAUD EMMANUEL（杨坤莫）  指导老师：

郑文慧

南昌大学  SHOAIB IJAZ（肖建义）、JURAMUROTOV JAKHONGIR

（发达）  指导老师：刘蕊

南昌大学  EWOLO KANA ADJI SALOMON DIDIER（卡拉）  指

导老师：涂纳、付欣晴

教师组（27 个）

新余市逸夫小学  吴晓静、刘佳丽、龚玮琪、邹迎  指导

老师：付娟、熊忱倩

南昌大学  钟鸣

赣州市章贡区第十五保育院  陈萍、吴汶颖、洪豆  指导

老师：陈萍、罗婷

 —— 16 ——

宜春职业技术学院  玥周   指导老师：熊焕光

南昌市南昌县芳草学校  陈春芳、熊玉花、陈麟、熊九员、

江心怡、吴芸、张怡婧、万桂英、单红娟、贺艳梅、林晶、孙

志攀、万以琴、干学丽、陈灵燕、陈芳、丁攀、江桂芳、李二

梅、李小琴、于云  指导老师：陈春芳

江西传媒职业学院  张旭华

赣州市瑞金市怡安希望小学  宋微  指导老师：梁珍

赣州市文清路小学  肖琳、曾晨、吴安样  指导老师：侯

礼鑫、潘元俊

赣州市安远县东江源小学  谢春燕  指导老师：钟晓英、

刘涵远

江西科技学院  朱俊  指导老师：梁京闽

江西科技师范大学  朱瑞艳  指导老师：周汉清

新余市渝水第八小学  张彭心唯  指导老师：简芳芳

吉安市安福县安福中学  谭秀群  指导老师：谭秀群

江西服装学院  耿渤添

南昌市红谷滩区新龙学校  胡凯  指导老师：李娟

赣州市章江路小学  钟慧青、郭世珍  指导老师：黄薇

南昌市新建区竞晖学校  蔡彬、蔡婷、丁蔚佳、申文娟、

谭政肖、吴冬龙  指导老师：汪敏宁

南昌市第十五中学  罗旭、周成、王凯、邹登莲、胡月、

玥朱   指导老师：刘茜

—— 17 ——

抚州市东乡区荆公小学  黄园园  指导老师：吴华平

南昌市青云谱实验学校  周海锋、刘建平、李凌、钱天痕、

偲偲熊颖颖、李 、曹雯、郑丽萍、万颖、陈丽、吴辉艳  指导

老师：王继凤

九江小学  周蕾  指导老师：林礼佳

九江市特殊教育学校  李璐、吴潇萍、江晓珍、周晨、王

利卿

抚州幼儿师范高等专科学校  朱昊琳、王怡洋、聂旖涵、

周洲  指导老师：朱昊琳

新余市分宜一小  潘小卉  指导老师：黄君红

九江市特殊教育学校  龚思翰、张也、项楠

宜春市宜阳二小  黄鑫  指导老师：周军红

江西制造职业技术学院  李广平  指导老师：龚莉

社会人员组（6 个）

宜春市高安市天波府食品厂  付雪莲、孙玉珍、杨小梁、

徐勇祥  指导老师：付雪莲

赣州市大余县公安局  张羽  指导老师：刘芳、谢先将

赣州市兴国县第一小学  魏文婷  指导老师：刘菁、王芸

抚州市广昌县莲城影视传媒有限公司  徐志  指导老师：

饶艳萍

宜春市高安市融媒体中心  袁华  指导老师：胡珑

南昌师范附属实验小学教育集团叠山路校区  黎翌博  指

 —— 18 ——

导老师：熊爱兰

优秀组织奖（16 个）

设区市（7 个）

南昌市教育局            赣州市教育局

新余市教育局            九江市教育局

宜春市教育体育局        抚州市教育体育局

上饶市教育局

高校（9 个）

南昌大学                江西财经大学

宜春职业技术学院        上饶幼儿师范高等专科学校

江西师范大学            赣南师范大学

华东交通大学            江西科技师范大学

江西科技学院